În cursul lunii decembrie 1918, Guvernul României
a făcut demersuri insistente pe lângă guvernele aliate pentru a i se permite ocuparea
întregii Transilvanii, în conformitate cu prevederile Convenției politice din 4/17 august
1916. Generalul Paul Prosper Henrys, comandantul trupelor franceze din Orient i-a
cerut locotenent-colonelului Fernand Vix, șeful misiunii aliate la Budapesta, în 9 și 12
decembrie să avizeze guvernul ungar că armistițiul „prevedea implicit ocuparea
Transilvaniei de către România, pentru că românii sunt considerați aliați” 6.

În 30 ianuarie 1919, trupele maghiare înaintau şi dinspre Oradea, ocupând
Beiuşul şi Vaşcăul cu intenŃia vădită de a înainta spre Hălmagiu. Gărzile NaŃionale
Române din dosul liniei demarcaŃionale au fost dezarmate şi desfiinŃate. În locul ordinii
se instalează jafurile şi omorurile săvârșite de bandele de mercenari unguri40.

La 4/17 februarie 1919, Consiliul Dirigent (Fig. 3) a decis să cheme sub arme
Corpul Voluntarilor Ardeleni, în întregime. La sfârșitul lunii noiembrie 1918, formațiile
ardelene de voluntari au fost transferate din Moldova în Ardeal și, după 3 decembrie
puse la dispoziția Consiliului Dirigent.